发行与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》及中国证监会相关法规及规范性文件等

相关规定。 ”

（二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师北京市中伦律师事务所认为：“发行人本次发行股票已获得必要的批准、授权和核准；本

次发行股票所涉及的股份认购协议、补充协议及其他有关法律文书合法、有效；本次发行股票的发行过程

和发行对象符合《证券发行管理办法》、《实施细则》和《发行与承销管理办法》等法律、法规和规范性文

件的相关规定，发行结果公平、公正。 本次非公开发行股票尚需向中国证监会申报有关发行过程的文件

并获得中国证券登记结算公司深圳分公司的股份登记和深圳证券交易所的股票上市核准。 发行人尚需

依法履行有关本次非公开发行股票和上市的相关披露义务。 ”

六、本次发行相关机构

保荐机构（主承销商）： 兴业证券股份有限公司

法定代表人： 兰荣

保荐代表人： 刘德新、童少波

项目协办人： 王长帅

办公地址： 上海市浦东新区民生路1199弄证大五道口广场1号楼20层

联系电话： 021-38565732

传真： 021-38565707

发行人律师： 北京市中伦律师事务所

负责人： 张学兵

经办律师： 全奋、郭伟康

办公地址： 广州市天河区珠江新城华夏路10号富力中心23层

联系电话： 020-28161666

传真： 020-28261688

审计机构： 众华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 孙勇

经办注册会计师： 孙勇、孙立倩、洪雪砚

办公地址： 上海市黄浦区中山南路100号金外滩国际广场6楼

联系电话： 021-63535500

传真： 021-63525566

第三节 本次新增股份上市情况

1、本次发行新增1,176.80万股的股份登记手续已于2016年3月22日在中国结算深圳分公司办理完毕

登记托管手续。

2、本次发行新增股份证券简称：长青集团；证券代码：002616；上市地点：深圳证券交易所。

3、本次发行新增股份为有限售条件的流通股。本次发行的认购对象———何启强和麦正辉的股票限售

期为自本次发行新增股份上市首日起三十六个月，可上市流通时间为2019年3月31日（非交易日顺延）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，公司新增股份上市首日（2016年3月31日）股价不除

权，股票交易设涨跌幅限制。

4、本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

第四节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2016年3月3日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售条件股份数量

（股）

1 何启强 境内自然人 24.45 87,840,000 65,880,000

2 麦正辉 境内自然人 22.69 81,549,400 61,162,050

3 中山市长青新产业有限公司 境内一般法人 12.36 44,400,000 0

4 张蓐意 境内自然人 2.55 9,180,000 6,885,000

5 郭妙波 境内自然人 1.65 5,930,600 0

6

泰康人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红-019L-FH002深

其他 1.57 5,642,480 0

7

泰康人寿保险股份有限公司－传

统－普通保险产品-019L-CT001

深

其他 1.47 5,289,006 0

8

中国银行－景顺长城动力平衡证券

投资基金

其他 1.32 4,738,526 0

9

中国农业银行股份有限公司－鹏华

动力增长混合型证券投资基金

（LOF）

其他 1.21 4,347,994 0

10

中国银行股份有限公司－景顺长城

鼎益混合型证券投资基金（LOF）

其他 1.17 4,190,436 0

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持有有限售条件股份数量

（股）

1 何启强 境内自然人 25.76 95,606,900 73,646,900

2 麦正辉 境内自然人 23.05 85,550,500 65,163,150

3 中山市长青新产业有限公司 境内一般法人 11.96 44,400,000 0

4 张蓐意 境内自然人 2.47 9,180,000 6,885,000

5 郭妙波 境内自然人 1.60 5,930,600 0

6

泰康人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红-019L-FH002深

其他 1.52 5,642,480 0

7

泰康人寿保险股份有限公司－传

统－普通保险产品-019L-CT001

深

其他 1.43 5,289,006 0

8

中国银行－景顺长城动力平衡证券

投资基金

其他 1.28 4,738,526 0

9

中国农业银行股份有限公司－鹏华

动力增长混合型证券投资基金

（LOF）

其他 1.17 4,347,994 0

10

中国银行股份有限公司－景顺长城

鼎益混合型证券投资基金（LOF）

其他 1.13 4,190,436 0

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

除了本公司的董事长何启强、董事兼总裁麦正辉参与本次非公开发行股票的认购外，其他董事、监事

和高级管理人员未参与本次非公开发行股票的认购。董事、监事、高级管理人员持有本公司股票的数量在

发行前后的变动情况如下：

姓名 现任职务

本次发行前（截至2015年3月3日） 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

何启强 董事长 87,840,000 24.45 95,606,900 25.76

麦正辉 董事、总裁 81,549,400 22.69 85,550,500 23.05

张蓐意 董事、副总裁、财务总监 9,180,000 2.55 9,180,000 2.47

龚韫 副总裁、董事会秘书 200,000 0.06 200,000 0.05

合计 178,769,400 49.75 190,537,400 51.33

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前

（截至2016年3月3日）

本次发行后

持股总数（股） 持股比例（%） 持股总数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 137,543,550 38.28 149,311,550 40.23

二、无限售条件股份 221,789,772 61.72 221,789,772 59.77

三、股份总额 359,333,322 100.00 371,101,322 100.00

（二）资产结构的变动情况

本次非公开发行股票完成后，公司的总资产和净资产规模同时增大，有助于增强公司资金实力，为公

司后续发展提供有力的资金保障。

（三）业务结构变动情况

公司主营业务是环保业务（包括生物质综合利用、垃圾焚烧发电、集中供热暨热电联产等节能减排业

务）以及燃气具及配套产品的生产和销售。 本次发行前后公司主营业务未发生重大变化。

（四）公司治理情况

本次非公开发行前，公司股本总额为359,333,322股。 公司控股股东和实际控制人为何启强和麦正

辉。 截至2016年3月3日，何启强和麦正辉分别直接持有公司8,784万股和8,154.94万股股份，并各自通过

控制新产业间接控制公司2,220万股股份， 二人以直接或间接方式控制长青集团合计21,378.94万股股

份，占股本总额的59.50%。

本次发行股票数量为11,768,000股，本次发行完成后发行人总股本为371,101,322股，控股股东持

有发行人股份225,557,400股，占发行人总股本的60.78%。 控股股东仍保持控股地位。 因此，本次发行不

会导致发行人控制权发生变化。

本次非公开发行后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持其人员、资产、财务以及

在采购、生产、销售等各个方面的完整性和独立性。

（五）高管人员结构变动情况

本次非公开发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级管理人员不会因本